
 

 2023 m. lapkričio mėn. 

2024–2026 m. bendrasis programavimo 
dokumentas   
Santrauka  

Plačiau apie EUAA misiją 
Skatiname laikytis suderinto požiūrio į tarptautinę apsaugą, siekdami užtikrinti visapusišką 
pagarbą prieglobsčio prašytojų pagrindinėms žmogaus teisėms. 

Vykdome šią veiklą:  

• koordinuojame ir stipriname valstybių narių praktinį bendradarbiavimą ir keitimąsi 
informacija prieglobsčio ir priėmimo klausimais   

• skatiname taikyti Sąjungos teisę ir aukštus veiklos standartus prieglobsčio ir priėmimo 
srityje  

• užtikriname visoje Sąjungoje taikomų tarptautinės apsaugos procedūrų, priėmimo 
sąlygų ir apsaugos poreikių vertinimo konvergenciją 

• stebime Sąjungos teisės ir standartų taikymą   
• teikiame operatyvinę ir techninę pagalbą valstybėms narėms 
• padedame valstybėms narėms vykdyti perkėlimo ir humanitarinio priėmimo veiksmus  
• padedame valstybėms narėms rengti mokymus  
• padedame stiprinti Europos Sąjungai nepriklausančių šalių partnerių pajėgumus 

2022 m. Europos Sąjungos Tarybos ir Europos Parlamento sutarimu mūsų įgaliojimai buvo 
išplėsti siekiant didinti bendros prieglobsčio politikos potencialą Europoje. 

https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system_en
https://euaa.europa.eu/news-events/new-eu-agency-asylum-starts-work-reinforced-mandate


EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

2 

 

Priėmus naująjį prieglobsčio ir migracijos paktą (tai numatyta padaryti 2024 m.), mūsų 
užduotys gali vėl keistis. Tada gali tekti peržiūrėti 2023 m. rugsėjo mėn. valdančiosios tarybos 
priimtą mūsų veiksmų planą ir išteklius. 

 

2024–2026 m. veiksmų planas 
2022 m. perkeltųjų asmenų skaičius pasaulyje pasiekė istorines aukštumas. Tokių tendencijų 
padarinius Europos žemynui sunku įvertinti, tačiau ES valstybės narės ir asocijuotosios šalys 
(ES+ šalys) susiduria su reikšmingais ir nuolat kintančiais iššūkiais.  

Atsižvelgdami į vis sudėtingesnes prieglobsčio aplinkybes, toliau stengsimės didinti visų 
vykdomų operacijų aktualumą, lankstumą ir veiksmingumą. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/new-pact-migration-and-asylum_en
https://euaa.europa.eu/about-us/management-board


 

3 

 

Daugiau informacijos apie mūsų 2024–2026 m. laikotarpio tikslus, 
planuojamą veiklą ir susijusius išteklius rasite internete skelbiamame 
bendrajame programavimo dokumente. 

 

 

Operatyvinė ir techninė pagalba 

Operatyvinių intervencijos priemonių katalogas padės konsultuotis su valstybėmis 
narėmis dėl operatyvinės pagalbos jų prieglobsčio ir priėmimo sistemoms. 

 Ypač stengsimės stiprinti savo greitojo 
reagavimo pajėgumus, sutelkdami daugiau personalo, 
įrangos ir priemonių bei didindami ekspertų, padedančių 
vykdyti operacijas vietoje, skaičių.  

Siekdami stiprinti pajėgumus, kai tik įmanoma, teiksime 
ilgalaikę paramą, o kai spaudimas prieglobsčio ir priėmimo 
sistemoms sumažės, operacijas palaipsniui nutrauksime.  

Reaguodami į naujus poreikius ir nenumatytus įvykius, 
konsultuosimės ir bendradarbiausime su kitais šios srities 
subjektais, kad užtikrintume veiklos papildomumą ir kuo 
labiau padidintume jos pridėtinę vertę. 

 

https://euaa.europa.eu/euaa-asylum-and-reception-operational-response-catalogue


EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

4 

Ir toliau bus teikiama parama ES+ šalims perkėlimo ir humanitarinio priėmimo srityse. 

 

Nuotrauka. EUAA darbuotojai Kipro Pournara priėmimo centre 

Žinios apie prieglobstį 

Mūsų produktai ir toliau padės greitai, tiksliai ir vis vieningiau priimti sprendimus 
visose ES+ šalyse.  

Siekiant stiprinti tarptautinės apsaugos sprendimų konvergenciją, ir toliau bus 
plečiama prieiga prie pagrindinių prieglobsčio prašytojų kilmės šalių informacijos ir gairių, jas 
papildant ir skatinant naudoti.  

Kad padėtume valstybėms narėms priimti sprendimus, ir toliau rengsime kokybines ir 
kiekybines prieglobsčio ir priėmimo informacijos analizes, ankstyvojo perspėjimo ataskaitas ir 
realiuoju laiku skelbsime informaciją apie prieglobsčio padėtį, procedūras ir praktiką. 
Interneto portaluose ir duomenų bazėse ir toliau bus gerinama prieiga prie mūsų analitinės 
informacijos.  

Toliau padėsime specialistams, pilietinės visuomenės, bendrosios kompetencijos ir 
specializuotų teismų nariams bendradarbiauti ir keistis informacija, daugiausia dėmesio 
skirdami geriausios praktikos pavyzdžiams ir sprendimams, užtikrindami visų ES+ šalių 
įsitraukimą ir didindami galimybes naudotis mūsų priemonėmis. 

Siekiame, kad naudotojai būtų patenkinti visais prieglobsčio srities žinių produktais ir juos 
naudotų kuo dažniau. 



 

5 

 

Mūsų praktinių priemonių ir gairių kūrimo procesas  
 (ištrauka iš EUAA praktinių priemonių ir gairių išorės vertinimas) 

Nuo 2024 m., kai bus vykdomas pirmasis bandomasis projektas, stebėsime, kaip atskiros 
valstybės narės taiko bendrą Europos prieglobsčio sistemą. Kiekviena šalis bus stebima bent 
kartą per penkerius metus. Nustatę visus trūkumus ar susirūpinimą keliančius klausimus, 
rekomenduosime, kaip ištaisyti padėtį. 

Mokymas ir profesinis tobulėjimas 

Siekdami užtikrinti, kad prieglobsčio ir priėmimo srityje dirbantys asmenys 
suprastų ir gebėtų vykdyti prievoles, standartus ir geriausią praktiką, padedame 
nacionalinėms institucijoms plėsti mokymų ir gebėjimų tobulinimo veiklą.  

Ir toliau vertinsime mokymo poreikius ir įgyvendinsime mokymo planus, kaip numatyta veiklos 
planuose, pasirašytuose su valstybėmis narėmis, patiriančiomis neproporcingą spaudimą. Taip 
pat toliau rengsime pareigūnų mokymus ir stiprinsime gebėjimus už Europos ribų. Darbas 
trečiosiose šalyse partnerėse vykdomas pagal mūsų atnaujintą išorės bendradarbiavimo 
strategiją.  

Visų valstybių narių pareigūnų labui toliau konsoliduosime Europos prieglobsčio mokymo 
programą, kurioje apibrėžti svarbiausi priėmimo ir prieglobsčio srities klausimai ir praktiniai 
įgūdžiai. 2024 m. numatome parengti vienuolika naujų arba patikslintų modulių ir mokomosios 
medžiagos priemonių.  

 

 

 

nustatyti spragas ir sritis, kuriose reikia 
pagalbos

parengti praktines gaires ir (arba) priemones;

dalytis geriausia praktika ir (arba) žiniomis

platinti informaciją

gilinti prieglobsčio ir priėmimo specialistų 
žinias ir įgūdžius

https://euaa.europa.eu/sites/default/files/publications/2023-07/2022_Evaluation_Report_EUAA_PGT_EN.pdf
https://home-affairs.ec.europa.eu/policies/migration-and-asylum/common-european-asylum-system_en
https://euaa.europa.eu/sites/default/files/2023-03/ESC_factsheet_%203_March_2023.pdf
https://euaa.europa.eu/sites/default/files/2023-03/ESC_factsheet_%203_March_2023.pdf


EUROPOS SĄJUNGOS PRIEGLOBSČIO AGENTŪRA 

6 

2022 m. mūsų mokymo ir mokymosi strategijos tikslai 

 

 

 

Nors moduliai kuriami bendradarbiaujant su nacionalinėmis institucijomis pagal nustatytus 
poreikius, jų integravimas į nacionalines mokymo programas išlieka prioritetu. 

Sieksime užtikrinti, kad dauguma ES+ šalių, 
rengdamos nacionalinių pareigūnų 
mokymus, naudotųsi mokymo programų 
moduliais.  

Siekdami užtikrinti geresnę aprėptį ir 
didesnį mokymo priemonių tvarumą, 
stengsimės didinti kvalifikuotų instruktorių 
nacionalinėse administracijose skaičių.  

Siekiant skatinti profesinį tobulėjimą, bus 
pradėtas EUAA akademijos steigimo 
procesas. Ši įstaiga bus akredituota 
aukštojo mokslo paslaugų ir kvalifikacijos, 
pripažįstamos ES ir už jos ribų, teikėja.  

Be to, integruodami pažangiausias technologijas ir mokymo metodus, stengsimės toliau didinti 
klientų pasitenkinimą mokymais ir mokymosi procesu. Vykdydami šią veiklą vadovausimės 
rinkos tendencijų stebėsena ir mūsų naudotojų atsiliepimais.  

 

Nuotrauka. EUAA instruktorių rengimo užsiėmimai, 
Malta, 2023 m. 

https://euaa.europa.eu/publications/euaa-training-and-learning-strategy


 

7 

Horizontalioji veikla 

Vienas pagrindinių rūpesčių tebėra turėti pakankamai išteklių visoms 2022 m. 
agentūrai patikėtoms užduotims vykdyti. Šiuo tikslu sieksime užtikrinti 
veiksmingesnį ir tvaresnį išteklių naudojimą. Teikdami paramą Europoje ir už jos 
ribų stengsimės veiklą labiau automatizuoti, (per)skirstyti personalą ir 

bendradarbiauti su atitinkamomis suinteresuotosiomis šalimis.  

Aktyvi komunikacija ir dalyvavimas faktais pagrįstose ir konstruktyviose diskusijose apie 
tarptautinę apsaugą Europoje išliks mūsų prioritetai.  

Sustiprinę konsultacinio forumo vaidmenį, toliau bendradarbiausime su atitinkamomis 
pilietinės visuomenės organizacijomis ir kitais prieglobsčio ir priėmimo srities subjektais. 

Stengsimės užtikrinti, kad visais mūsų veiksmais, tiesiogiai ar netiesiogiai skirtais prieglobsčio 
prašytojams, būtų visiškai gerbiamos jų pagrindinės žmogaus teisės. Neseniai veiklą pradėjęs 
pagrindinių teisių pareigūnas atliks nepriklausomą veiklos vertinimą ir, atsižvelgdamas į visus 
gautus skundus, kartu su valstybėmis narėmis bei organizacijos viduje imsis tolesnių veiksmų.  

https://euaa.europa.eu/partners/civil-society-and-consultative-forum

	Plačiau apie EUAA misiją
	2024–2026 m. veiksmų planas
	Žinios apie prieglobstį
	Mokymas ir profesinis tobulėjimas
	Horizontalioji veikla

